UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:         /SGTVT-VT                                    Bình Định, ngày      tháng 5 năm 2021

               Kính gửi:

     - Các đơn vị kinh doanh vận tải;

     - Các đơn vị quản lý bến xe khách, bến tàu, trạm dừng nghỉ.

Thực hiện Văn bản  số 2567/UBND-VX ngày 10/5/2021 của UBND tỉnh về

việc tiếp tục thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa

bàn tỉnh; Chỉ thị số 02/CT-BGTVT ngày 07/5/2021 của Bộ giao thông vận tải về

việc tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19

trong ngành Giao thông vận tải; Văn bản số 3925/BGTVT-CYT ngày 06/5/2021

của Bộ Giao thông vận tải về việc thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Chính

phủ Vũ Đức Đam tại Thông báo số 82/TB-VPCP ngày 29/4/2021, Sở Giao thông

vận tải yêu cầu các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Các đơn vị kinh doanh vận tải, các bến xe khách, bến tàu, trạm dừng

nghỉ

- Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế trong phòng chống dịch

COVID-19 (Khẩu trang, Khử khuẩn, Khoảng cách, Không tập trung, Khai

báo y tế); bắt buộc phải đeo khẩu trang tại nơi công cộng như: các bến xe, bến tàu,

trạm dừng nghỉ, nhà ga, sân bay và trên các phương tiện vận tải hành khách; kê

khai danh sách hành khách để nắm được thông tin hành khách nhằm hỗ trợ các cơ

quan chức năng truy vết khi cần; tự đánh giá và cập nhật lên hệ thống Bản đồ

chung sống an toàn với COVID-19 (Ứng dụng “An toàn COVID-19” trên

website: antoancovid.vn).

- Các đơn vị quản lý bến xe khách thường xuyên thực hiện phun thuốc sát

khuẩn định kỳ hàng ngày (sau khi kết thúc 01 ngày làm việc), nhất là các khu vực

phòng chờ cho hành khách, khu vực tập trung đông người...

- Tại các khu vực bến xe, bến tàu, trạm dừng nghỉ, nhà ga phải đảm bảo

hành khách ngồi cách ghế, đảm bảo giữ khoảng cách an toàn theo quy định.

- Các đơn vị kinh doanh vận tải thường xuyên vệ sinh và khử khuẩn phương

tiện sau khi kết thúc chuyến đi cuối cùng trong ngày.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật các thông tin trên đài báo, ti vi, mạng

internet về tình hình, diễn biến của dịch bệnh Covid-19 và chỉ đạo của các ngành,

địa phương để có biện pháp ứng phó kịp thời và liên hệ với cơ quan chức năng có

liên quan để được hướng dẫn biện pháp an toàn trong phòng, chống dịch COVID-

19.

V/v tiếp tục tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 trong hoạt

động vận tải hành khách, hàng hóa

- Phổ biến cho hành khách các điều kiện an toàn trong phòng, chống dịch

COVID-19 và tiếp tục khuyến cáo hành khách cài đặt và bật ứng dụng BlueZone

để được cảnh báo nguy cơ lây nhiễm COVID-19.

2. Về tổ chức hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa

- Tiếp tục thực hiện các nội dung tại Văn bản số 542/SGTVT-VT ngày

05/5/2021 của Sở Giao thông vận tải Bình Định về việc tiếp tục thực hiện một số

biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong hoạt động vận tải hành khách.

- Các đơn vị vận tải hành khách đảm bảo phương tiện vận chuyển hành

khách tối đa không quá 50% sức chứa và không quá 20 người trên mỗi phương

tiện, hành khách ngồi cách ghế đảm bảo giữ khoảng cách an toàn theo quy định.

- Hoạt động vận chuyển của các tuyến vận tải hành khách cố định liên tỉnh,

các hoạt động vận tải của xe hợp đồng, xe du lịch, xe taxi có hành trình đi qua tỉnh

hoặc địa bàn tỉnh (vùng có dịch) thì không được dừng, đỗ tại tỉnh hoặc địa bàn tỉnh

(vùng có dịch) để đón, trả khách.

- Các hoạt động vận chuyển của các tuyến vận tải hành khách cố định liên

tỉnh, nội tỉnh, các hoạt động vận tải của xe hợp đồng, xe du lịch, xe taxi, xe buýt

(không qua tỉnh hoặc địa bàn tỉnh (vùng có dịch)) thực hiện bình thường.

- Hạn chế tối đa hoạt động của các phương tiện cá nhân đi liên tỉnh. Bảo

đảm vận hành thông suốt việc vận chuyển hàng hóa, nguyên vật liệu sản xuất.

- Thời gian thực hiện: Kể từ 00 giờ ngày 11/5/2021 cho đến khi có thông

báo mới.

3. Thanh tra Sở phối hợp với các lực lượng chức năng và đơn vị liên quan

kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm như phương tiện đón, trả khách

không đúng nơi quy định, chở quá số người quy định...

 Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị khẩn trương chủ động phối hợp

triển khai và thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

- Như trên (thực hiện);

- Bộ GTVT (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban chỉ đạo COVID-19 của tỉnh (báo cáo);

- Công an tỉnh (phối hợp);

- Các Sở, ban, ngành liên quan (phối hợp);

- UBND các huyện, thị xã, TP (phối hợp);        Trần Thanh Dũng

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện);

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLVT.

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-10T16:51:53+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Đình Tiên<tienpd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-10T17:02:40+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Thanh Dũng<dungtt@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T17:05:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T17:05:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T17:06:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!